UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Edital PEEx n.º 001/2023 - CGPRITS/UFOPA

PROGRAMA INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DE SELEÇÃO

Aos vinte oito dias do mês de agosto  de dois mil e vinte e três, na sala 5 do Instituto de Biodiversidade e Florestas ,
reuniram-se Graciene Conceição dos Santos, Vanessa Souza Altino e Élcio Meira da Fonseca Júnior para a seleção
de estudantes de Ensino Médio para atuarem como Bolsistas Peex  do projeto de extensão O ensino, pesquisa e extensão
universitária na popularização da meliponicultura: Formação para  multiplicadores de saberes e agregação de
valor aos meliprodutos, aprovado no Edital EDITAL PEEx n.º 001/2023 - CGPRITS/UFOPA. Após análise das fichas
de  pontuação  de  entrevistas  e  demais  documentações  dos  candidatos  inscritos  no  processo  seletivo,  bem  como,
considerando as diretrizes para seleção de bolsistas e voluntários (Anexo IV do edital), deliberou-se pela seleção dos
discentes elencados no resultado que consta em anexo a esta ata. Nada mais havendo a tratar, eu Graciene Conceição dos
Santos lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por pelos presentes.

__________________________________________________

Graciene Conceição dos Santos

__________________________________________________

Vanessa Souza Altino

__________________________________________________

Élcio Meira da Fonseca Júnior

Edital PEEx n.º 001/2023 - CGPRITS/UFOPA

1

2
3
4
5
6

7
8
9
10

11
12
13
14

15

PROGRAMA INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SELEÇÃO DE BOLSISTAS E/OU VOLUNTÁRIOS

RESULTADO  FINAL – ENSINO MÉDIO

Título do Projeto:

ORDEM Nome Nota Resultado (aprovado com bolsa, aprovado sem
bolsa, desclassificado)

Título do projeto: “O ensino, pesquisa e extensão universitária na popularização da meliponicultura: Formação
para  multiplicadores de saberes e agregação de valor aos meliprodutos.”
Plano de trabalho: Guia didático das abelhas sem ferrão presentes no meliponário Bosque das Abelhas.

1 ANNA GABRIELA ROCHA DO
ANJOS

8,85 Aprovado com bolsa

2 ALICE AGUIAR DE SOUZA 8,00 Aprovado sem bolsa
Plano de trabalho: Elaboração Do Guia Ilustrado Das Principais Espécies Arbóreas Que Fornecem Recurso Em Trilha
Ecológica Próxima Ao Meliponário.

1ª ANNA PAULA GONÇALVES
RIBEIRO

8,45 Aprovado com bolsa

2ª FERNANDO GONÇALVESVIANA 8,0 Aprovado sem bolsa
Plano de trabalho:  A importância dos meliponíneos para o meio ambiente: uma proposta de divulgação cientifica
através da criação de vídeos informativos''.

1ª Anna Paula Sarmento Silva 8,71 Aprovado com bolsa

Plano de trabalho: Produção de própolis por abelha sem ferrão  (Scaptotrigona Nigrohirta) na região Oeste
do Pará

1ª ALEXANDER CADMIEL AMARAL
IMBIRIBA

8,75 Aprovado com bolsa

2ª RENAN BASTOS NOGUEIRA 8,65 Aprovado sem bolsa
3ª YAGO COUTINHO LEMOS 7,30 Aprovado sem bolsa
4º MURILO CÉZAR MAPA DOS

SANTOS
7,00 Aprovado sem bolsa

Santarém, 30 de agosto de 2023.

__________________________________________________

Graciene Conceição dos Santos
Coordenador do projeto

16

17
18
19

20

21

22

23
24

25
26
27
28
29

https://repositorio.ufc.br/handle/riufc/17003
https://repositorio.ufc.br/handle/riufc/17003

		2023-08-30T17:12:56-0300

		2023-08-30T17:14:21-0300

		2023-08-30T17:41:46-0300

		2023-08-30T18:03:51-0300